协议有效期为三年。其中存款限额为公司在财务公司的每日存款（不含贷款产生

的派生存款）余额最高不超过 50,000 万元（含等值外币）；在协议有效期内，双

方约定可循环使用的综合授信额度最高不超过 200,000 万元（含等值外币），以

最终审批额度为准，用途包括但不限于贷款、票据承兑、票据贴现、保函、信用

证、保理、融资租赁等业务。

3、2019 年 1-9 月标的资产经营业绩及其变动原因分析

（1）2019 年 1-9 月标的资产经营业绩情况

四个标的资产经营业绩情况如下表所示：

单位：万元

标的主体
2019 年 1-9 月 2018 年商誉减值测试预测情况

收入 利润总额 收入 利润总额

玛西普 9,730.20 6,319.00 19,439.07 11,703.40

友谊医院 25,610.27 7,479.39 40,575.86 14,610.82

中卫医院 668.32 -750.85 1,535.12 -481.58

友方医院 5,634.45 1,564.16 8,844.88 2,434.77

注：①2019 年 1-9 月财务数据未经审计；友谊医院 2019 年 1-9 月利润总额已扣除合作

医疗支出。②表中“2018 年商誉减值测试预测情况”系 2018 年商誉减值测试时预测的 2019

年全年收入及利润总额情况。

根据上表，标的资产 2019 年 1-9 月的经营均未达预期，标的主体存在商誉

减值风险。

（2）2019 年 1-9 月业绩未达预期的原因

①实际控制人及管理层变更的过渡期

过渡期内，医疗器械板块玛西普部分订单交付延迟，搭建新的销售团队和销

售网络，导致销售费用、管理费用增加较大；友谊医院等医疗服务板块业务也有

不同程度的影响。

实际控制人及管理层变更完成后，玛西普市场销售团队的搭建，销售能力逐

步提升，获取的市场订单也逐步增加；友谊医院、中卫医院等就诊人数逐步回升。

 44

②区域医疗服务市场竞争加剧，部分患者分流

 医疗服务业务主要面向区域内的各类疾病患者。成都地区新开业了成都东

蓠医院、成都鹰阁医院；重庆地区的重庆海吉亚肿瘤医院于 2018 年 6 月开业，

同时区域内的重庆十方医院、重庆市红岭医院也在拓展肿瘤治疗业务。

③其他原因

友谊医院加大医疗团队投入，人工成本费用增长较大；友方医院新增的眼科

累计收诊疗人数不达预期。

三、是否已及时充分的量化披露减值风险及其对公司未来业绩的影响

（一）商誉减值的敏感性分析

商誉减值对上市公司净利润影响的敏感性测算如下：

单位：万元

假设商誉减值比例 商誉原值 商誉减值金额
2018 年归属于上市公司净利润影响情况

减值前 减值后

-1% 191,964.65  -1,919.65  5,016.66  3,097.01

-5% 191,964.65  -9,598.23  5,016.66  -4,581.57

-10% 191,964.65  -19,196.46  5,016.66  -14,179.80

-15% 191,964.65  -28,794.70  5,016.66  -23,778.04

（二）商誉减值风险的披露情况

1、收购时的信息披露情况

（1）玛西普

公司已在 2015 年 12 月公告的《星河生物发行股份购买资产并募集配套资金

暨重大资产重组关联交易报告书修订稿》中的“特别风险提示”已及时披露了未

来可能发生的商誉减值风险，具体如下：

“根据企业会计准则，合并日上市公司支付的合并对价大于合并中取得的被

收购方可辨认净资产公允价值份额的差额将形成商誉，确认商誉后，每年末需进

行减值测试。截至评估基准日，玛西普经收益法评估的评估值为 112,511.83 万元，

 45

上述评估结果将作为本次交易的作价依据。根据《备考财务报表审阅报告》，本

次重组后，星河生物确认的商誉金额为 94,690.49 万元。若玛西普在未来经营中

实现的收益未达预期，收购标的资产所形成的商誉将存在减值风险，从而影响上

市公司的当期损益。”

（2）友谊医院

公司在 2017 年 4 月公告的《星河生物关于现金收购四川友谊医院有限责任

公司 75%股权暨关联交易的公告》中的“十一、本次交易的主要风险”已及时披

露了未来可能发生的商誉减值风险，具体如下：

“根据企业会计准则，合并日收购方支付的合并对价大于合并中取得的被收

购买方可辨认净资产公允价值份额的差额将形成商誉，确认商誉后，每年末需进

行减值测试。友谊医院全部股东权益的评估值为 130,187.75 万元，友谊医院 75%